

Số: 42/BC-HĐND

Thu Lũm, ngày 06 tháng 7 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân xã năm 2025

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân số 121/2025/QH15;

Căn cứ Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 27/3/2026 của Hội đồng nhân dân xã về ban hành Quy chế hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND xã Thu Lũm khóa XXII, nhiệm kỳ 2026 - 2031; Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 27 tháng 3 năm 2026 của HĐND xã về tổ chức các kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân dân xã năm 2026.

Thường trực Hội đồng nhân dân xã báo cáo kết quả thực hiện Chương trình giám sát của HĐND, Thường trực HĐND xã năm 2025, với một số nội dung như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH GIÁM SÁT CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ NĂM 2025

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Năm 2025, Thường trực HĐND xã đã chỉ đạo ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình giám sát năm 2025; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các Ban của HĐND xã, đại biểu HĐND xã trong việc theo dõi, đôn đốc, giám sát việc thực hiện các nghị quyết của HĐND xã, các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh trên địa bàn xã.

Hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực HĐND xã được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật, bảo đảm dân chủ, khách quan, công khai, tập trung vào những nội dung, lĩnh vực được cử tri và Nhân dân quan tâm, nhất là những vấn đề có tác động trực tiếp đến chế độ, chính sách và đời sống sinh hoạt của Nhân dân.

Thường trực HĐND xã thường xuyên phối hợp với UBND xã, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các cơ quan liên quan trong việc xây dựng kế hoạch, chuẩn bị các điều kiện cần thiết và tổ chức hoạt động khảo sát, giám sát theo quy định; đồng thời, đôn đốc, theo dõi việc thực hiện các kết luận, kiến nghị sau giám sát đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

2. Hoạt động giám sát tại kỳ họp HĐND xã

2.1. Xem xét các báo cáo, đề án trình tại kỳ họp:

Tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân xã, Thường trực Hội đồng nhân dân xã

đã chỉ đạo các Ban của Hội đồng nhân dân xã và đại biểu Hội đồng nhân dân xã xem xét, giám sát các báo cáo, đề án do Thường trực Hội đồng nhân dân xã, Ủy ban nhân dân xã trình như: Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh; việc thực hiện thu, chi ngân sách nhà nước, phân bổ, giao dự toán và tổ chức thực hiện ngân sách nhà nước năm 2025; quyết toán ngân sách năm 2024; công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, ý kiến, kiến nghị của cử tri, ý kiến kết luận sau giám sát và các báo cáo khác theo đề nghị của Thường trực HĐND xã. Trong năm 2025, Hội đồng nhân dân xã đã xem xét 36 báo của Ủy ban nhân dân xã và các cơ quan liên qua trình tại các kỳ họp của HĐND xã.

2.2. Chất vấn và xem xét việc trả lời chất vấn tại kỳ họp:

Trong năm 2025, tại các kỳ họp HĐND xã, Thường trực HĐND xã đã chỉ đạo, đôn đốc, định hướng các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND xã tham gia hoạt động chất vấn tại các kỳ họp HĐND xã và ghi nhận 01 chất vấn của đại biểu HĐND xã. Nội dung chất vấn về công tác lãnh đạo, chỉ đạo và bố trí nguồn kinh phí đầu tư, mua sắm trang thiết bị phục vụ hoạt động chuyển đổi số của Ủy ban nhân dân xã sau sắp xếp đơn vị hành chính thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp. Sau chất vấn tại kỳ họp HĐND xã, UBND xã đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn Phòng Kinh tế xã tham mưu bố trí kinh phí để thực hiện theo quy định.

3. Hoạt động giám sát thường xuyên

Thường trực HĐND xã chỉ đạo các Ban của HĐND xã, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND xã chủ động giám sát việc tuân thủ Hiến pháp, luật, các văn bản quy phạm pháp luật tại địa phương và việc triển khai thực hiện các nghị quyết của HĐND xã thông qua hoạt động giám sát, khảo sát thực tế; xem xét báo cáo hoạt động của UBND xã, các cơ quan chuyên môn của UBND xã và việc trả lời, giải quyết ý kiến, kiến nghị, phản ánh của cử tri.

Trong năm 2025, các nghị quyết của HĐND xã đã được UBND xã triển khai, cụ thể hóa thành các kế hoạch, văn bản hướng dẫn, mục tiêu, nhiệm vụ để tổ chức thực hiện đảm bảo hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả. Nhìn chung, các quyết định của UBND xã và nghị quyết của HĐND xã ban hành bảo đảm tuân thủ theo Hiến pháp, luật và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của cấp trên.

3. Hoạt động giám sát chuyên đề

Trong năm 2025, Hội đồng nhân dân xã tổ chức 01 cuộc giám sát chuyên đề theo kế hoạch. Nội dung giám sát việc tổ chức, triển khai thực hiện các Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025 trên địa bàn xã. Sau giám sát, Đoàn giám sát của HĐND xã đã chỉ ra 11 ý kiến, kiến nghị và yêu cầu UBND xã, các cơ quan chuyên môn của UBND xã tiếp thu, khắc phục đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

Nhìn chung, cuộc giám sát chuyên đề của HĐND xã thực hiện theo Luật

Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND các cấp với nhiều hình thức khác nhau như: Giám sát trực tiếp, giám sát thông qua các báo cáo của UBND xã, chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp; qua giải trình tại các phiên họp Thường trực HĐND xã. Đồng thời, chủ trì, phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam xã trong hoạt động giám sát, khảo sát, tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH GIÁM SÁT CỦA THƯỜNG TRỰC HĐND XÃ NĂM 2025

1. Xem xét quyết định của UBND xã và nghị quyết của HĐND xã có dấu hiệu trái với Hiến pháp, luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên

Năm 2025, Thường trực HĐND xã đã phân công các Ban của HĐND xã thực hiện giám sát đối với UBND xã, các cơ quan chức năng trong việc ban hành quyết định và các văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện nghị quyết của HĐND xã; xem xét các văn bản quy phạm pháp luật do UBND xã và nghị quyết của HĐND xã ban hành.

Qua giám sát thường xuyên, không phát hiện văn bản ban hành có dấu hiệu trái với Hiến pháp, luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên, nghị quyết của HĐND xã. Thực hiện tốt công tác tự kiểm tra, rà soát các nghị quyết của HĐND xã đã ban hành theo yêu cầu của cấp trên.

2. Xem xét việc trả lời chất vấn của những người được chất vấn trong thời gian giữa hai kỳ họp Hội đồng nhân dân xã

Trong năm 2025, Thường trực HĐND xã đã quan tâm chỉ đạo chuẩn bị và tổ chức thực hiện có hiệu quả các phiên họp thường kỳ của Thường trực HĐND xã theo quy định. Sau các phiên họp, Thường trực HĐND xã đã chỉ đạo Văn phòng HĐND và UBND xã tham mưu ban hành thông báo kết luận; đồng thời, tăng cường đôn đốc, theo dõi, kiểm tra việc thực hiện các ý kiến kết luận tại phiên họp Thường trực HĐND xã.

3. Hoạt động giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND xã

Năm 2025, Thường trực HĐND xã đã xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND xã nhằm nâng cao hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả giám sát; kịp thời làm rõ, giải quyết những vấn đề được cử tri và Nhân dân quan tâm. Đồng thời, yêu cầu UBND xã, các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức khắc phục các hạn chế, khuyết điểm, kiến nghị của cử tri và Nhân dân.

Tuy nhiên, trong năm 2025, do sắp xếp đơn vị hành chính thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp đã phát sinh nhiều nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách và HĐND xã đã tổ chức nhiều kỳ họp chuyên đề để giải quyết kịp thời các yêu cầu, nhiệm vụ quan trọng của địa phương, nhất là công tác chuẩn bị cho cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Do đó, hoạt động giải trình tại phiên họp Thường

trực HĐND xã chưa được tổ chức thực hiện theo kế hoạch đề ra.

4. Giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri; giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân

4.1. Giám sát kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri:

Trong năm 2025, Thường trực HĐND đã tiến hành 02 cuộc tiếp xúc cử tri tại 19 điểm bản, ghi nhận 81 ý kiến, kiến nghị của cử tri. Các ý kiến, kiến nghị của cử tri được Ủy ban MTTQVN xã tổng hợp gửi Thường trực HĐND xã và chuyển đến UBND xã, các cơ có liên quan xem xét trả lời, giải quyết cơ bản đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

Thường trực HĐND xã đã chỉ đạo tổ chức giám sát việc trả lời, giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri. Trên cơ sở báo cáo kết quả giám sát của Thường trực HĐND xã, UBND xã đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan xem xét, giải quyết các kiến nghị của cử tri, nhất là các kiến nghị tồn đọng kéo dài, chậm khắc phục; đồng thời, nâng cao trách nhiệm, chất lượng giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri, đảm bảo đúng quy định.

4.2. Giám sát kết quả tiếp công dân; tiếp nhận, xử lý, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân:

Thực hiện theo quy định Luật tiếp công dân năm 2013; Nghị quyết số 759/2014/UBTVQH13, ngày 15/5/2014 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XIII, Thường trực HĐND xã đã xây dựng và ban hành Thông báo lịch tiếp công dân của Thường trực HĐND xã và Chủ tịch HĐND xã tại Trụ sở tiếp công dân xã năm 2026 (*Tiếp công dân vào ngày 15 và 25 hàng tháng*); chủ động phối hợp với UBND xã thực hiện tốt công tác tiếp dân theo quy định. Trong quý I năm 2026, không có nội dung đơn, thư khiếu nại nổi cộm, vượt cấp thẩm quyền.

Tăng cường công tác tiếp dân, nắm tình hình tâm tư, nguyện vọng, ý kiến, kiến nghị và giải quyết kịp thời những đơn, thư, khiếu nại của Nhân dân; duy trì tốt chế độ thông tin, báo cáo theo quy định. Trong năm 2025, Thường trực HĐND xã không nhận được đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Trong năm 2025, Thường trực HĐND xã đã triển khai, thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ theo luật định, đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo của Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy và yêu cầu thực tiễn của xã; xây dựng nội dung nghị quyết, kế hoạch và hoàn thành chương trình giám sát đã đề ra. Nội dung, hình thức, chất lượng, hiệu quả các cuộc giám sát của HĐND, Thường trực HĐND xã có nhiều đổi mới, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả.

Hoạt động giám sát thường xuyên của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND và đại biểu HĐND xã đối với các báo cáo, đề án của UBND xã tại các kỳ họp HĐND xã được quan tâm, dành thời gian nghiên cứu, thảo luận. Công tác giám sát việc triển khai thực hiện nghị quyết của HĐND xã; hoạt động giải

trình tại các phiên họp Thường trực HĐND xã; tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo được chỉ đạo thực hiện thường xuyên, kịp thời. Hoạt động giám sát chuyên đề có sự phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, nội dung có trọng tâm, trọng điểm, bám sát các quy định của pháp luật, chủ trương chỉ đạo của cấp ủy và nghị quyết của HĐND xã. Công tác theo dõi, đôn đốc thực hiện các nghị quyết, kết luận, kiến nghị sau giám sát, chất vấn được quan tâm thực hiện; UBND xã, các cơ quan, đơn vị nghiêm túc tiếp thu, tổ chức thực hiện và kịp thời khắc phục những hạn chế, khuyết điểm, kiến nghị sau giám sát; góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động giám sát của cơ quan dân cử tại địa phương.

2. Hạn chế, nguyên nhân

Công tác theo dõi, đôn đốc các cơ quan liên quan thực hiện các ý kiến, kiến nghị sau giám sát của HĐND, Thường trực HĐND xã, các Ban của HĐND xã có nội dung, có việc chưa thường xuyên và kịp thời.

Việc chuẩn bị nội dung làm việc với Đoàn giám sát của UBND xã và một số cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã chưa đảm bảo theo kế hoạch, chất lượng báo cáo chưa cao, chưa đáp ứng yêu cầu của Đoàn giám sát, nhất là thời gian gửi báo cáo một số cơ quan chuyên môn UBND xã còn chậm.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI

Để thực hiện chương trình giám sát của HĐND, Thường trực HĐND xã đảm bảo hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả, Thường trực HĐND xã xây dựng một số nhiệm vụ, giải pháp năm 2026 và các năm tiếp theo như sau:

1. Chỉ đạo và chuẩn bị tốt nội dung, điều kiện để tổ chức thành công kỳ họp thường lệ, kỳ họp chuyên đề năm 2026 đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng quy định của pháp luật. Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức giám sát, nhất là giám sát trực tiếp tại kỳ họp và chuyên đề của HĐND, Thường trực HĐND xã.

2. Chỉ đạo các Ban của HĐND xã phối hợp với Ủy ban MTTQVN xã tham mưu xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình giám sát của HĐND, Thường trực HĐND xã đảm bảo sát thực tiễn, được cử tri và Nhân dân quan tâm; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, giám sát tiến độ thực hiện nhiệm vụ của UBND xã, các cơ quan, đơn vị, nhất là việc tổ chức triển khai thực hiện các nghị quyết đã được HĐND xã.

3. Chỉ đạo các Ban của HĐND xã, các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND xã chủ động nghiên cứu tài liệu, khảo sát thực tế tại cơ sở (*các bản, các dự án...*) nhằm nâng cao chất lượng hoạt động thẩm tra tại các kỳ họp HĐND, phiên họp Thường trực HĐND xã; nâng cao chất lượng giám sát tại kỳ họp, phiên họp giải trình của Thường trực HĐND xã.

4. Đẩy mạnh ứng dụng chuyển đổi số trong hoạt động giám sát thường xuyên và giám sát chuyên đề; chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động khảo sát, giám sát các Ban của HĐND xã đảm bảo linh hoạt, khoa học, hiệu quả.

5. Chỉ đạo các Ban của HĐND xã, các Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND xã nghiên cứu nội dung giám sát qua hoạt động thực tiễn của đại biểu, đề xuất nội dung giám sát chuyên đề của HĐND, Thường trực HĐND xã và tổ chức hoạt động chất vấn, giải trình tại phiên họp thường kỳ của Thường trực HĐND xã.

6. Tăng cường hoạt động giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri, tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại công dân; việc triển khai, thực hiện các nghị quyết của HĐND xã đối với UBND xã; đồng thời, tăng cường theo dõi, đôn đốc, giám sát việc thực hiện các kết luận, kiến nghị sau giám sát.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chương trình giám sát của HĐND, Thường trực HĐND xã năm 2025.

Nơi nhận:

- VP ĐDBQH và HĐND tỉnh (B/c);
- Thường trực Đảng ủy (B/c);
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ủy ban MTTQVN xã;
- Các Ban của HĐND xã;
- Đại biểu HĐND xã khoá XXII;
- LĐ&CVVP HĐND-UBND xã;
- Trang thông tin điện tử xã;
- Lưu VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Xuân Dũng